23/10/2020 SEI/MP - 9044143 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10264723&in… 1/3

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS

DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT
2ª Câmara de Julgamento

Análise Processual Artigo 6º CEEXT

Ata
Brasília/DF, 23 de outubro de 2020.

CEEXT N° 08/2020 –Art 6º -  2° Câmara de Julgamento

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e Roraima
– CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às 09 horas, foi aberta a Reunião – realizada
excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do COVID-19-, pela Presidente de Câmara, Ana
Paula Silva Braga, com a presença dos demais membros, Michelle Lopes Rodrigues e Flavia Pires Ramos
Oliveira.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de
2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no
quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional 98/2019.

Foram apresentadas para julgamento 19 processos.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes
deliberações:

Processos analisados de acordo com a Ata Procedimental 01/2020(documento SEI 8251137 Processo
18791.000421/2017-93)

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

NILSON FREITAS DOS SANTOS 05502.001262/2015-49
MARILIN FERNANDES DA SILVA 05502.060274/2015-13

DEFERIR, com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do interessado:

ANTONIO CARLOS LAVOR DO NASCIMENTO 05502.059914/2015-34
IRANI DA SILVA DUARTE 05502.005544/2015-15

23/10/2020 SEI/MP - 9044143 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10264723&in… 2/3

Processos aguardando novo julgamento de mérito por pendência de PARECER VINCULANTE da Advocacia
Geral da União – AGU – Exigência de Escolaridade:

BAIN BARBOSA PIRES PEREIRA 05502.003888/2015-90
DELCÍLIA OLIVEIRA DA SILVA 05502.062365/2015-85
EDIVALDO PEREIRA MAIA 05502.061710/2015-63
ELIETE DA SILVA SOUZA 05502.063773/2015-54
JOSÉ CASSIANO RIBEIRO 05502.005542/2015-26
JOYCE MARIA OLIVEIRA NATTRODT 05502.063178/2015-19
MARIA DAS GRAÇAS DOS REIS SILVA 05502.001198/2015-04
MARIA SALETE DA SILVA 05502.065175/2015-10
MESSIAS DA SILVA FIGUEIREDO 05502.063078/2015-92
RAIMUNDO REIS DA SILVA 05502.003976/2015-91
RICARDO FLÁVIO QUEIROZ PIMENTA 05502.004076/2015-61
ROSA MARIA BARROS TERMINELE 05502.004730/2015-37
SANDRO WANDERLEY BARRETO QUEIROZ 05502.005810/2015-18
SILVIO DE JESUS ROTTER 05502.059723/2015-72
VALDEMIR DO NASCIMENTO PIMENTEL 05502.063945/2015-90

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da
CEEXT para as providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Ana Paula Silva Braga
Flavia Pires Ramos Oliveira
Michelle Lopes Rodrigues

Documento assinado eletronicamente por FLÁVIA PIRES RAMOS OLIVEIRA, Membro de Câmara,
em 23/10/2020, às 15:31.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Presidente de Câmara de
Julgamento, em 23/10/2020, às 15:31.

Documento assinado eletronicamente por Michelle Lopes Rodrigues, Membro de Câmara, em
23/10/2020, às 15:39.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 9044143 e o código CRC 0C2081A8.

23/10/2020 SEI/MP - 9044143 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10264723&in… 3/3

Processo N° 18791.000080/2018-37 9044143